~~Quod~~ D E U S prospere~~re~~
EXERCITATIO

A D

Processum Judiciarium,
DIRECTA SECUNDA

D E

P E R S O N I S

Judicium Constituenti-

bus: Earumq; Jurisdictione.

Quam

Ex consensu Facultatis Juridicæ.

In*collegiis* Academiæ Fennorū

Sub presidio

J OHANNIS GARTZII,

U. J. Doctoris, & Civilis Philosof

phie professoris Designati.

Respondens

C HRISTIANUS CAROLI Aboensis,

Publico Eruditorum Examini exhibet

ad diem 21 Martij An. M. DC. LII. 7. Dec

Ex Reg: Iud.

Sapientia Judicis in hoc consistit, ut non duntaxat quid posse
sit, sed etiam quid debeat ponderet, nec quantum libi per-
missum meminerit solum, sed quatenus commissum.

A B O Æ,

Imprimebat Petrus Walde, A. Typ. 1654

Alkuperäinen Uralan
yliopiston kirkastoa

Nobilissimo & Generosissimo Domino,

DN. JOHANNI ROSENHANE

De Steenbaum & Mesebo &c. Amplissi-

ma Dynastie V Viburgo-Carelia & Novae arcis Topscha

eminentissimo, Benarumq; Attium Fautori propens

issimo, Domino & Mecenati meo Gratiose.

Nec Non.

Consultissimus, rerumq; usu maximè conspicuus

VIRIS, inclita Civitatis Viburgensis

CONSULIBUS.

Dn. JOHANNI | Dn. JOHANNI

PLANTINO. | Schmedemann.

Dn. JOHANNI | Dn. HENRICO

Erdel. | Menschewer.

U T E T

Praestantissimus ac Integerrimus Viris,

Urbis ejusdem,

SENATORIBUS

PRUDENTISSIMIS.

Mecenatibus ac Benefactoribus suis unice Colen-

dis, Honorandis.

Hocce Exercitium Juridicum in gratitu-

dinis & officiosisq; meq; pignus

dat, offertq;

CHARIST: CAROLI Respondens,

2

EXERCITATIO
AD
Processum judiciarium,
DIRECTA SECUNDA
De Personis quæ Judi-
cio, vel semper, vel plerumq; in-
terveniunt, et ratiq; Jurisdictione.

C O N T I N U A T I O .

Generali sic titulo àe Judiciis exhausto, nunc quæ ad Judiciorum perfectionem requiri solent, perses queruntur. Ad iudicandum vero, An iudicium aliquod sit recte constitutum, prima est inspectio personarum, iudicio intervenientium. Quia rebus sunt digniores & præstantiores. I. 10. de pœn.

C A P. I. De PERSONIS.
Personæ per quas Judicia pera-
guntur, sunt vel Principales,
(a) ut Judex, (b) Actor, (c) Reus,
(d) vel instrumentales, (e) ut Se-
cretarij, Notarij, (f) Eccl.

(a) Quæ in omni iudicio regulari.

A ter

ter & ordinariè versantur, ita quidem
ut sine his judicium consistere neque-
at. C. in omni. Extra de V. S. Sunt tamen
¶ t̄ causas in quibus Reus non est certus sed
certificandus ex aliquo eventu, ibi si facti-
onem juris intueri liceat, fama publica &
renunciatio aliquando accusatoris locum supo-
plent. c. 19 T̄ingm: B. Nu komber mor i
oppinbar rychte & c. Sicut & in inquisitions
generoli ubi judex ex officio de criminis nos-
torio per (Budh R̄eflan add: ad T̄ing: B.)
& iudicia procedit, reus in principio, ut plurim
num nec dum est, usq; dum in specie contra
aliquem inquiratur. Ita etiam contumacia
vicem rei interdum præstat qua multa &
sententia coercetur c: 12 T̄ing: B. 7. Nādī.
(b) Domaren qui justitiae dicendæ præ-
60 est, l. 13. g. 2. de recept: qui arb. (c) R. s
randen vel Målsågonden contra alium
in iudicio agit, cumq; in criminalibus
61 accusat (åfingar) (d) Swaranden/ con-
62 tra quem agitur & qui acculatur. (e)
Quibus velut mediis & instrumentis usibus suis se-
commodatis iudices utuntur, quibus hinc suum ritu
63 recteque consequantur. Ut sunt Secretarij (f)
g. 130. Krigs arb. Som fligete hafret
vpo